TERMO DE RESPONSABILIDADE – ARAÇARI TRAIL FEST

Eu, ______________________________________________, portador(a) do RG nº

___________________________, CPF nº ________________________, inscrito no Araçari

Trail Fest Etapa _______ nos ________kms , declaro, para os devidos fins:

1. Estou ciente e de acordo com o Regulamento Geral do Araçari Trail Fest – Etapa

14/12/2025 e me comprometo a cumpri-lo integralmente.

2. Declaro estar em plenas condições físicas e mentais para a prática esportiva, tendo

realizado, sob minha responsabilidade, avaliação médica prévia que me autoriza a

participar do evento.

3. Reconheço que a prática de corrida em trilha envolve riscos inerentes, tais como

quedas, acidentes, contato com outros participantes, animais, variações climáticas e

condições adversas de terreno, isentando a organização, patrocinadores, apoiadores e

parceiros de qualquer responsabilidade por acidentes, lesões, doenças ou óbito que

possam ocorrer.

4. Comprometo-me a utilizar todos os equipamentos obrigatórios exigidos pela

organização, ciente de que a ausência de qualquer item poderá resultar em

advertência, penalidade ou desclassificação.

5. Estou ciente de que é terminantemente proibido participar sob efeito de álcool,

drogas ou substâncias ilícitas, bem como utilizar meios de transporte ou auxílio

externo não autorizado durante a prova.

6. Assumo a obrigação de respeitar o percurso oficial, os fiscais de prova, os demais

atletas, o meio ambiente e as normas de conduta esportiva, especialmente a proibição

de descarte de lixo nas trilhas, sob pena de desclassificação.

7. Autorizo a organização, em caso de emergência, a realizar os primeiros socorros e

providenciar minha remoção a unidade de saúde pública ou privada disponível,

eximindo a organização de responsabilidade pela continuidade do atendimento.

8. Reconheço que a organização poderá alterar percursos, horários ou suspender a prova

por motivos de segurança, força maior ou condições climáticas adversas, sem que isso

gere obrigação de reembolso.

9. Autorizo, de forma irrevogável e gratuita, o uso de minha imagem, voz e dados

pessoais em materiais fotográficos, audiovisuais, impressos e digitais relacionados ao

evento, em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018).

Assinatura:______________________________________

Data: ____/____/2025

(Local para assinatura do responsável legal, em caso de menor de idade.)